
DECRETO N.  18308 Del   20/11/2023

Identificativo Atto n.   1318

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DELLA DGR N. 1287/2023 - RIFINANZIAMENTO E MODIFICA DELLA
MISURA - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA’ OVVERO MINORI E
ADULTI  CON  DISTURBI  SPECIFICI  DELL’APPRENDIMENTO  (DSA)  PER
L’ACQUISIZIONE DI AUSILI O STRUMENTI TECNOLOGICAMENTE AVANZATI – ANNO
2023 - ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE
– QUOTA ANNO 2023. MODIFICA DEL DECRETO N. 19023/2018 E S.M.I.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE
SOCIALE

VISTE le leggi regionali:
● 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
● 12 marzo 2008 n.  3  “Governo della rete degli  interventi  e dei  servizi  alla

persona in ambito sociale”;
● 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
● 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo:

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

● 29  ottobre  2019,  n.  17  “Disposizioni  in  favore  dei  soggetti  con  disturbi
specifici di apprendimento e individuazione precoce dei segnali predittivi”;

VISTA  la  d.c.r.  20  giugno  2023,  n.  XII/42  “Programma  Regionale  di  Sviluppo
Sostenibile della XII Legislatura” con riferimento all’ambito strategico 2.2 “Sostegno
alla persona e alla famiglia”;

RICHIAMATI:
● la DGR n. 681 del 24 ottobre 2018 “Interventi a favore di giovani e adulti

disabili  ovvero  minori  e  giovani  con disturbi  specifici  dell’apprendimento
(DSA) per l’acquisizione di ausili  o strumenti tecnologicamente avanzati –
L.R. 23/1999 e L.R. 4/2010 – Anno 2018/2019”;

● il decreto n. 19023 del 18/12/2018 “Approvazione dell’Avviso pubblico per il
riconoscimento  di  contributi  per  l’acquisto  o  utilizzo  di  ausili/strumenti
tecnologicamente avanzati  a  favore  delle  persone con disabilità  o  con
disturbi specifici dell’apprendimento (DSA)”;

VISTA  la DGR n. 1287 del 13.11.2023:  “Rifinanziamento e modifica della misura -
Interventi a favore di persone con disabilità ovvero minori e adulti con disturbi
specifici  dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di  ausili  o  strumenti
tecnologicamente avanzati – Anno 2023” che ha:

● approvato il rifinanziamento della misura L.R. 23/1999 e s.m.i. – Interventi a
favore di persone con disabilità ovvero minori e adulti con disturbi specifici
dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di  ausili  o  strumenti
tecnologicamente avanzati  -  Anno 2023,  con ulteriori  risorse pari  a  euro
2.000.000,00, a valere sul capitolo 12.05.104.12828 dell’esercizio 2023;

● stabilito che le risorse stanziate di cui sopra devono essere ripartite alle ATS
sulla base della popolazione residente, come da ultimo censimento ISTAT
disponibile, tenuto conto anche delle risorse già disponibili nei bilanci delle

1



ATS  relative  a  residui  delle  precedenti  assegnazioni,  demandando
l’attuazione  dei  provvedimenti  attuativi  alla  Direzione  Generale
competente;

● modificato  i  criteri  stabiliti  con  la  DGR  681/2018  relativamente
all’ampliamento  della  platea  dei  beneficiari,  alle  soglie  massime  di
ammissibilità  della  spesa  con riguardo ad alcune tipologie  di  ausili,  alla
modifica  degli  strumenti  di  guida  e  all’introduzione  di  deroghe  ai  limiti
temporali connessi alla concessione dei contributi;

RITENUTO pertanto necessario apportare le conseguenti modifiche all’Allegato A
del decreto n. 19023/2018 nei seguenti punti:
- A3 - Soggetti beneficiari:

● prevedendo nell’area informatica e nell’area altri ausili ulteriori deroghe al
requisito che stabilisce che per presentare una nuova domanda debbano
decorrere almeno 5 anni dal precedente contributo;

● stabilendo  che,  ricorrendo  particolari  condizioni,  il  beneficiario  può
richiedere  nell’area  informatica  e  nell’area  domotica  più  di  un
ausilio/strumento per ogni domanda presentata;

- B2 – Progetti Finanziabili:
● al  punto  3  -  Area  informatica:  incrementando  al  50%  la  percentuale

massima del budget che ogni ATS può destinare agli interventi;
● al punto 4 – Altri ausili: modificando i requisiti per richiedere il contributo per

l’acquisto di protesi acustiche;
- B3 - Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità:

Area informatica: 
● uniformando la soglia massima del contributo erogabile per computer da

tavolo/portatile/tablet, incrementandola a euro 800,00;
● incrementando la soglia massima del contributo erogabile da euro 400,00 a

euro 600,00 per il  solo software specifico, qualora il  richiedente sia già in
possesso del computer da tavolo/portatile/tablet;
Area mobilità:

● incrementando la soglia massima del contributo erogabile da euro 7.000,00
a euro 11.000,00; 

RITENUTO altresì necessario:
● apportare le conseguenti modifiche al modello di “Domanda di accesso al

contributo per l’acquisizione di ausili/strumenti tecnologicamente avanzati
a  favore  di  persone  con  disabilità  ovvero  con  disturbi  specifici
dell’apprendimento  (DSA)”,  di  cui  all’Allegato  A1  dell’Avviso  pubblico
approvato con decreto n. 19023/2018, recepite nell’Allegato 1 al presente

2



provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;
● stabilire  che  le  modifiche  apportate  con  il  presente  decreto  all’avviso

pubblico e allo schema di domanda entreranno in vigore dal 16 gennaio
2024;

STABILITO  quindi  di  approvare  i  seguenti  allegati,  tutti  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento:

● Allegato 1) Avviso;
● Allegato 2) Schema tipo di domanda di accesso al contributo;
● Allegato 3) Informativa sul trattamento dei dati personali;
● Allegato 4) Richiesta di accesso agli atti; 

VISTA la  comunicazione  del  23  ottobre  2023  della  Direzione  competente  in
materia  di  Semplificazione in  merito  alla  verifica preventiva di  conformità  del
bando di cui all’allegato G alla d. g. r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s. m. i.;

STABILITO pertanto di assegnare e ripartire le risorse pari a euro 2.000.000,00 alle
ATS della Lombardia in base ai dati ISTAT sulla popolazione residente nelle singole
ATS  come  da  ultimo  censimento  ISTAT  disponibile,  tenuto  conto  anche  delle
risorse  già  disponibili  nei  bilanci  delle  ATS  relative  a  residui  delle  precedenti
assegnazioni, come riportato nella seguente tabella;

 ATS
QUOTA RIPARTO

ANNO 2023

QUOTA 
IMPEGNO ANNO 

2023

LIQUIDAZIONE 
ANNO 2023

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 571.189 €           571.189 €           571.189 €           
ATS DELL'INSUBRIA 191.243 €           191.243 €           191.243 €           
ATS DELLA MONTAGNA 95.906 €             95.906 €             95.906 €             
ATS DELLA BRIANZA 204.989 €           204.989 €           204.989 €           
ATS DI BERGAMO 321.842 €           321.842 €           321.842 €           
ATS DI BRESCIA 359.082 €           359.082 €           359.082 €           
ATS DELLA VAL PADANA 173.154 €           173.154 €           173.154 €           
ATS DI PAVIA 82.595 €             82.595 €             82.595 €             
TOTALE REGIONE LOMBARDIA 2.000.000 €        2.000.000 €        2.000.000 €        

RITENUTO pertanto di impegnare e contestualmente liquidare le risorse a favore
delle ATS della Lombardia per complessivi euro 2.000.000,00 per l’anno 2023 sul
capitolo 12.03.104.12828 -  che presenta la necessaria disponibilità sull’esercizio
2023;

3



VERIFICATO che:
● la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione

dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";
● la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente

provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del
beneficiario;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzioni  di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. n. 34/1978, il Regolamento di Contabilità n. 1/01 e loro successive
modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA laL.R. n.  20/2008,  nonché  i  provvedimenti  relativi  all’assetto
organizzativo della Giunta Regionale della XII Legislatura;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla
policy  in  materia  di  Privacy  By  Design  previste  con  la  DGR  n.  X/7837  del  12
febbraio  2018  e  che  le  stesse  sono  state  applicate  in  modo  puntuale  per  il
trattamento dati;

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP;

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale Bandi  online  -
www.bandi.regione.lombardia.it e dare comunicazione ai beneficiari;

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della DGR n. 1287/2023 i seguenti allegati, tutti
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  che
entreranno in vigore dal 16 gennaio 2024:
- Allegato 1) Avviso;
- Allegato 2) Schema tipo di domanda di accesso al contributo;
- Allegato 3) Informativa sul trattamento dei dati personali;
- Allegato 4) Richiesta di accesso agli atti;

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


2) di assegnare e ripartire alle ATS, come da tabella sopra riportata, risorse pari
a  euro  2.000.000,00  disposti  con  deliberazione  n.  1287/2023,  in  base  al
criterio riferito alla popolazione residente risultante dall’ultimo censimento
ISTAT disponibile, tenuto conto anche delle risorse già disponibili nei bilanci
delle ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni; 

3) di impegnare le risorse per un importo pari a euro 2.000.000,00 per l’esercizio
finanziario  2023  che  trovano  copertura  sul  capitolo  12.03.104.12828,
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di
imputazione a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.05.104.12828 571.189,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.12828 191.243,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.05.104.12828 95.906,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
BRIANZA

957133 12.05.104.12828 204.989,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.05.104.12828 321.842,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.05.104.12828 359.082,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.05.104.12828 173.154,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.05.104.12828 82.595,00 0,00 0,00

5



4) di contestualmente liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 571.189,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 191.243,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 95.906,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
BRIANZA

957133 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 204.989,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 321.842,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 359.082,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 173.154,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.05.104.1282
8

2023 / 0 / 0 82.595,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19 20122
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900
MONZA (MB)

6



957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI,  15  25124
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100
MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3
27100 PAVIA (PV)

5) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6) di dare atto che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di
cui alla policy in materia di Privacy By Design previste con la DGR n. X/7837
del 12 febbraio 2018 e che le stesse sono state applicate in modo puntuale
per il trattamento dei dati;

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia (BURL), sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it
e dare comunicazione ai beneficiari.

Il Dirigente 

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

